
 

 

Ofício Licitação/2022 
 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2022. 
Processo Licitatório nº 10/2022. 
Tipo: Menor Preço Unitário. 
Objeto: Aquisição parcelada de combustível direto da bomba para os veículos 
oficiais da Câmara Municipal. 
 
 
 
À 
Assessoria Jurídica da 
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque 

 
 
 
São Roque, 19 de maio de 2022. 
 

 

Venho, por meio deste, solicitar a fineza de Vossa 

Senhoria no sentido de que seja analisada a minuta de edital anexa ao Processo 

Licitatório nº 10/2022, cujo objeto é a “Aquisição parcelada de combustível direto da 

bomba para os veículos oficiais da Câmara Municipal". 

Tendo em vista que o fornecimento de combustíveis 

são serviços essenciais e contínuos para a Administração, uma vez que permite o 

abastecimento dos 04 (quatro) veículos oficiais e assim utilizá-los para os 

deslocamentos dos senhores Vereadores nas atividades legislativas e os Servidores 

nas atividades administrativas, quando necessário. 

Para estabelecer uma média anual, por meio de 

gráficos de consumo, conforme anexo neste procedimento de protocolo nº 

05110/2022, e acompanhando a evolução histórica do consumo nos últimos 03 anos 

(2019 a 2021) e os 03 meses iniciais de 2022, verifica-se que a projeção da média 

mensal tende a aumentar, período pós pandemia, uma vez que as atividades estão 



 

 

normalizando e os deslocamentos estão ocorrendo de forma mais frequentes pelos 

senhores Vereadores.  

Considerando a necessidade de abastecimentos 

frequentes na região, pois as atividades em sua maioria são desenvolvidas na 

circunscrição do município, buscam-se postos de abastecimentos mais bem 

localizados e próximos a Sede da Câmara Municipal, assim levando a evitar o 

dispêndio de recursos públicos com grandes deslocamentos dos veículos para os 

seus abastecimentos. 

Fator preponderante a ser considerado nessa 

contratação é a não exclusividade a ME e EPP, sendo que estas empresas terão 

outros benefícios na lei. O Certame não exclusivo a MEs e EPPs ocorre pelo histórico 

de procedimentos anteriores de mesmo objeto, conforme consta em Atas de 

Certames anteriores, Pregão Presencial 2/2018, 1/2019 e 2/2020, uma vez que os 

fornecedores enquadrados como ME e EPP, e que atendem a requisito estabelecido 

em Edital de empresas que tenham postos de abastecimento localizados a menos 

de 03 (três) quilômetros de distância da sede da Câmara Municipal da Estância 

Turística de São Roque, sita à Rua São Paulo, nº 355, Jardim Renê, São Roque – 

SP, CEP 18.135-125, não participam efetivamente dos Certames, acarretando a 

repetição de  procedimentos desertos, e assim acarretando morosidade na 

contratação e o risco da interrupção dos serviços, além de gastos públicos com a 

repetição dos procedimentos. 

Vale esclarecer que levantamos 3 (três) empresas 

no ramo do comércio varejista de combustíveis para veículos automotores, 

enquadradas no porte de EPP, por meio de consulta no site da Receita Federal 

através do registro de CNPJ, a saber: Quirino Guzzo, estabelecida na Rua Marechal 

Deodoro da Fonseca nº 379; Michele Mastrogiuseppe Irmão Ltda., estabelecida na 

Rua São Paulo nº 588; e Trilhas Posto e Serviços Ltda., estabelecida na Rua 

Professor Euclides de Oliveira nº 21. 



 

 

No entanto, quando consultado os preços na ANP – 

Agencia Nacional de Petróleo, órgão responsável pela regulamentação da atividade 

de venda de combustível no país, observamos que o valor registrado, nesta data, 

pelo Posto Michele foi de R$ 6,99 (seis reais e noventa e nove centavos), do Posto 

Quirino de R$ 7,06 (sete reais e seis centavos), e o Posto Trilhas não consta na 

relação de “Síntese dos Preços Praticados – SÃO ROQUE”, extraída do site: 

https://preco.anp.gov.br/include/Resumo_Por_Municipio_Index.asp, o que nos leva 

a acreditar que não temos, no mínimo, três empresas em condições de competir na 

forma do inciso II do artigo 49 da Lei Complementar nº 123 de 14/12/2006.  

 

https://preco.anp.gov.br/include/Resumo_Por_Municipio_Index.asp


 

 

 

Corrobora, ainda, que se a competição for ampliada existe 

a possibilidade da contratação de preço mais vantajoso para a Administração, uma 

vez que o menor preço registrado na ANP – Agencia Nacional de Petróleo é de R$ 

6,65 (seis reais e sessenta e cinco centavos) e essa diferença de preço pode chegar 

a uma economia para o cofre público na importância de R$ 1.700,00 (um mil e 

setecentos reais), conforme memória de cálculo, a seguir: (R$ 6,65 x 5.000 litros = 

R$ 33.250,00) – (R$ 6,99 x 5.000 litros = R$ 34.950,00). 

Outro fator a ser considerado é a morosidade e o custo do 

processo, considerando que para a disputa exclusiva de ME e EPP haverá custo com 



 

 

publicação no Jornal da Economia, com valor estimado de R$ 8,32, (oito reais e trinta 

e dois centavos), sendo 4 cm x 14 cm = 56 cm2 x R$ 0,16, bem como a publicação no 

Diário Oficial do Estado de São Paulo pelo preço estimado de R$ 387,20 (trezentos e 

oitenta e sete reais e vinte centavos), conforme custos aferidos na publicação do 

Pregão Presencial nº 2/2022 – serviço de portaria. Considerando, que a publicação 

do Jornal da Economia é semanal, teremos a seguinte realidade: publicação do 

extrato do Edital em 27/05/2022; abertura em 08/06/2022; se for deserta, readaptação 

do edital para participação de empresas ampliada, mais o parecer da Procuradoria 

Jurídica, teremos a republicação em 17/06/2022, com previsão de abertura da sessão 

pública para 28/06/2022, neste caso foi excluído o prazo de impugnação do edital. 

Com isso, se ocorrer tudo dentro da previsão, o prazo ficará próximo de um mês para 

regularizar o abastecimento dos veículos oficiais. Sendo ampliada o prazo poderá ser 

de 10 dias. 

Tendo em vista que o contrato com a fornecedora de 

combustível expirou em 13/05/2022, torna-se urgente os procedimentos céleres para 

a contratação de empresa objetivando a regularização do abastecimento dos veículos 

oficiais desta Casa de Leis. 

Por fim, a ampliação não veda a participação das MEs e 

EPPs interessadas em participar do certame para o fornecimento de combustível, e 

ainda contará com todos os privilégios na forma da Lei Complementar nº 123 de 

14/12/2006. Além disso, quanto maior o número de competidores, e neste caso de 

forma ampliada, para a administração, maior será a possiblidade da aquisição de uma 

proposta mais vantajosa. 

Atenciosamente, 

 
 
 

__________________________________________ 
FERNANDES SANTOS RIBEIRO 

Assistente de Licitações Compras e Contratos 


	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V6684PKK029P9MG6
		2022-05-23T09:45:32-0300


		2022-05-23T09:45:32-0300


		2022-05-23T09:45:32-0300


		2022-05-23T09:45:32-0300


		2022-05-23T09:45:32-0300




